72 Cfr. docc. nn. 54 (1733, ottobre 2); 55 (1733, dicembre 20).
73 ASDS, Diocesi di Aquino (1548-1818), Serie A. 3. Relazione della visita pastorale di mons. Giuseppe 

de Carolis …, ff. non num.; su questa visita, anche se in riferimento al territorio di Rocca d’Arce, im-
portante è il contributo di coppoLa - rea 2015, in cui si mette a fuoco l’importanza del documento 
soprattutto in relazione al fatto che si tratta dell’unica «testimonianza giunta fino a noi di una visita 
pastorale prima che la diocesi di Aquino fosse unita aeque principaliter a quella di Sora», essendo l’archivio 
della Diocesi aquinate particolarmente lacunoso, avendo subito gravi perdite durante l’ultimo conflitto 
mondiale (ibid., p. 77).. Alla fine della regolare visita, il giorno 25 del mese di aprile, come da normativa 
prevista, il vescovo procedette ad incontrare il clero per un’interrogazione diretta circa la condizione 
canonica, l’adempimento degli obblighi pastorali e sacerdotali e la condotta morale: «Illustrissimus et re-
verendissimus dominus episcopus accersiri mandavit omnes sacerdotes de clero terrae Arcis qui omnes 
comparuerunt coram dominum illustrissimum et fuerunt pro solito visitati ac ad opportunas. Respon-
derunt: Nostra ecclesia Sancti Petri et arcip(rae)sbiter cum cura et receptitia numerata in qua duo adsunt 
absurda; nempe primum quod sepe altercationes propter cartellus praebendales; secundum quia adsunt 
aliqui participantes qui absunt a residentia et servitio et gaudent fructibus atque proventibus ecclesie et 
sunt Carolus Bartholomeus qui abest a decem et octo annis, Sixtus Tortis a duobus annis cum dimidio 
et Thomas Marrochus a vigintiduobus annis. Illustrissimus dominus, attencto quod fructus ecclesiae et 
proventus omnes redacti sunt in massam communem, illisque tantum tribuentur et tribui debent resi-
dentibus et interessentibus, iuxta Constitutionem <si desidera> felicis memoriae Flam(m)inii Philonardi 
nostri antecessoris in visione pro ecclesia facta aliarum ecclesiarum et beneficiorum prae(dictae) eccle-
siae Sancti Petri, prout in eius Bulla <si desidera> aggregationis et visionis ad quam et caetera. Mandavit 
supradictam Constitutionem firmiter servari, omniaque poni in massa communi illaque gaudere tantum 
interessantes sine praeiudicio aliarum provisionum capiendarum; quoad postmodum non residentes 
etiam neque ad privationem et caetera. Et ita et caetera. Pro funeralibus solverunt caroleni quinque pro 
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no e preposito di Atina Giuseppe de Carolis (1699-1742)74, durante il suo viaggio 
nella Diocesi tra il 14 aprile 1703 e l’11 gennaio 1704 accompagnato dall’abate 
«Iacobus Colella» di Pontecorvo, vicario generale «in spiritualibus et temporali-
bus», l’arciprete di Castrocielo «Franciscus Alexander Cencius» e l’abate «Marcus 
Giannitellus» di Rocca d’Arce, tutti «in patronales et computorum revisores om-
nium locorum piorum …»; ed erano coadiuvati da «Iosephus Angelillus», notaio 
publico di Ferentino, al presente cancelliere generale, che evidentemente redigeva 
l’atto ufficiale:

Die 23 dicto.
Illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus predictus prosequens 
etcaetera a terra Sancti Patris discessit et equitando cum tota sua comitiva ver-
sus terram Arcis iter perrexit, in qua perventus circa horam 16. ante portam 
dictae terrae se praesentavit ibique benigne a toto clero cum cruce multisque 
nobilibus viris receptus pontificalibus indutus subtus umbellam gestatam a 
praedictis nobilibus viris, toto clero cum cruce praecedente decantante Ecce 
sacerdos etcaetera Benedictus etcaetera, processionaliter ad ecclesiam Sancti Pe-
tri archipresbiteralem pervenit ibique deosculata cruce, thure recepto, clero 
decantante Te Deum laudamus, ante altare maius dictae ecclesiae instetit et tan-
diu genuflexus permansit, donec fecerunt absolutae orationes et ceremoniae 
ad formam pontificalis Romani. Quibus completis, data benedictione populo, 
publicatis indulgentiis ad cathetram accessit et in ea recepit ab omnibus eccle-
siasticis reverentiam, obedientiam et obsequium per manus deosculationem et 
genuflexionem ac deinde, acceptis violaceis peractisque solitis suffragiis mor-
tuorum visitavit.

pueris ante decennium, pro reliquis vero caroleni viginti sex cum dimidio, de quibus tribuitur episcopo 
carolenus unus tantum. Mulieres postmodum de causa funeralium in ecclesia scandalum afferunt, et 
strepitum et capillos humeros cadere facientes capite disvelato dilaniant, mandavit de capite velato 
incedere et in capillis compositis a strepitu cessare illas, movendo et quatenus non prosit, ad ecclesiam 
non admittantur, sed locui submittendo. In viatico non solent intervenire ecclesiae et parvu cum decore 
ducitur ad infirmos. Hortatus est omnes ecclesiasticos ut cum cotta accedant ad tam saluberrium opus 
et respectum necnon initiatorum. Praesbiteratus quatenus non accedant, amittant spem ad ulteriores 
ordines procedere. Audiuntur confessiones sepenumero etiam feminarum absque cotta et stola et ec-
clesiasticorum habentium superpelliceum. Mandavit in postremum similia inconvenientia evitari sub 
penis. Non exploratur voluntas sponsorum separatim ante matrimonia et denunciationes sequuntur ab-
sque praevia licentia episcopi. Mandavit voluntatem sponsorum omnino praevia et separatim explorari 
et denunciationes non fieri absque licentia ad omnem bonum finem et caetera. Missa in aurora non ce-
lebratur ita et circa meridiem. Stricte iniunxit ut tam in aurora, quam in meridie missa celebretur et dari 
signa per mediam horam ante, ut existentes, extra locum commode accedere queant. Non celebratur 
missa iuxta solitum singulis diebus, nec etiam festivis in ecclesia divi Eleuterii et adducunt in causam de-
ficentiam elemosinarum. Mandavit absque nulla venia celebrari singulis diebus festivis ac etiam feriatis 
quatenus meliorem non adducent causam. In reliquis reservavit providendum in decretis generalibus».

74 Per una breve nota biografica del vescovo cfr. le osservazioni al doc. n. 36.
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Secondo la consueta formula, officiata la cerimonia «ad formam pontificalis 
Romani», e compiuti gli atti di rito il vescovo passò ad esaminare la struttura della 
chiesa e dei suoi arredi: nella fattispecie ingiunse la rimessa in ordine del reliquia-
rio da sistemare in sacrestia o presso l’altare maggiore chiuso con apposita chiave; 
la dealbatura di tutta la chiesa con le sue cappelle; il riadattamento del pavimento, 
intimando di non togliere i cadaveri lì sepolti e degli sportelli del confessionale; 
infine la pulitura delle suppellettili. Particolare attenzione è posta alla cura del 
fonte battesimale, per cui

Mandavit supra vas raminis poni tabulam cum sportello, capsula vasorum pro 
ritu baptismi foderari, provideri da cotila ad retinendum sale, de vasolo ad 
effundendam aquam super caput infantis; claves tam fontis quam sacrariis et in 
illis poni flocculos sericos et caetera; omnia alia vasa oleorum removeri et poni 
in loculo, faciem a latere altaris maioris.

Dalla descrizione del «corpus» della chiesa si evincono ancora una volta, 
come già nella descrizione fatta da Pasquale Cayro75, anche le denominazioni de-
gli altari, oltre a quello maggiore: quello della beata Maria del Monte Carmelo, 
iuspatronato di Carlo Velletri, quello del Santissimo Rosario, quello dell’Immaco-
lata Concezione, iuspatronato di Germano Germani («Germanus de Germanis») 
e quello di S. Brigida. Il campanile, l’unico allora esistente, fu trovato in ottimo 
stato.

Il 22 febbraio 1753 Giacomo Boncompagni76 fonda nella chiesa di S. Pietro 
una cappellania in onore del santo patrono Eleuterio, dotandola della somma di 
ventotto ducati, nominandone il 7 marzo dello stesso anno il sacerdote nella per-
sona di Tommaso Corsetti.

In Dei nomine, amen. Die autem vigesima secunda mensis februarii, millesimo 
septingentesimo vigesimo tertio, indictione prima, regnante etcaetera Insula 
Sorae et proprie in palatio illustrissimi er excellentissimi domini Caietani Bon-
compagni supradicti principis Plumbini et ducis Sorae et Arcis patroni etcaete-
ra. In nostri infrascriptum omnium praesentia personaliter constitutus illustris-
simus dominus Ioseph Cattivera, auditor generalis dicti excellentissimi domini, 
agens et interveniens ad omnia et singula infrascripta, nomine et pro parte dicti 
excellentissimi domini eiusdem haeredum et successorum, vigore facultatum 
per dictum excellentissimum dominum ei datarum, quae penes me etcaetera, 
qui sponte, non vi, dolo, omnis pro vulgari sermone loquendo, pro clariori